

证券代码：002726
债券代码：128119

证券简称：龙大肉食
债券简称：龙大转债



山东龙大肉食品股份有限公司
非公开发行A股股票发行情况报告书
暨上市公告书

保荐机构（主承销商）



广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

二〇二一年八月

发行人全体董事声明

本公司全体董事承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

本公司全体董事签名：

余 宇： _____

张 力： _____

程远芸： _____

张 瑞： _____

朱丽娟： _____

段 飞： _____

陈 骞： _____

山东龙大肉食品股份有限公司

2021 年 8 月 6 日

特别提示

一、发行数量及价格

- 1、发行数量：76,029,409 股
- 2、发行价格：8.16 元/股
- 3、募集资金总额：620,399,977.44 元
- 4、募集资金净额：610,786,402.87 元

二、新增股票上市安排

本次非公开发行新增股份 76,029,409 股，将于 2021 年 8 月 12 日在深圳证券交易所上市。新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

三、发行认购情况和限售期安排

序号	发行对象名称	获配股数（股）	获配金额（元）	锁定期（月）
1	祁杨	6,127,450	49,999,992.00	6
2	银河德睿资本管理有限公司	22,058,823	179,999,995.68	6
3	中国银河证券股份有限公司	20,833,333	169,999,997.28	6
4	张永恒	10,000,000	81,600,000.00	6
5	财通基金管理有限公司	16,764,705	136,799,992.80	6
6	诺德基金管理有限公司	245,098	1,999,999.68	6
合计		76,029,409	620,399,977.44	-

四、股权结构情况

本次发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

目 录

发行人全体董事声明	1
特别提示.....	2
一、发行数量及价格.....	2
二、新增股票上市安排.....	2
三、发行认购情况和限售期安排.....	2
四、股权结构情况.....	2
释 义.....	5
第一节 本次发行的基本情况	6
一、发行人基本情况.....	6
二、本次发行履行的相关程序.....	6
三、本次发行基本情况.....	8
四、本次发行的发行对象情况.....	15
五、本次发行新增股份上市情况.....	17
六、本次发行的相关机构情况.....	17
第二节 本次发行前后公司相关情况	19
一、本次发行前后前十名股东持股情况.....	19
二、本次发行对公司的影响.....	20
第三节 发行人主要财务指标及管理层讨论与分析	22
一、最近三年及一期主要财务数据及财务指标.....	22
二、管理层讨论与分析.....	24
第四节 中介机构关于本次发行的意见	29

一、保荐机构的合规性结论意见.....	29
二、发行人律师的合规性结论意见.....	29
三、保荐协议主要内容.....	30
四、保荐机构的上市推荐意见.....	30
第五节 有关中介机构声明	31
保荐机构（主承销商）声明.....	32
发行人律师声明.....	33
审计机构声明.....	34
验资机构声明.....	35
第六节 备查文件	36

释 义

本报告中，除非文意另有所指，下列简称具有如下含义：

公司/发行人/龙大肉食	指	山东龙大肉食股份有限公司
本次发行/本次非公开发行	指	龙大肉食非公开发行 A 股股票
蓝润发展、控股股东	指	蓝润发展控股集团有限公司，公司控股股东
实际控制人	指	戴学斌、董翔夫妇
蓝润集团	指	蓝润集团有限公司，蓝润发展控股股东，持有蓝润发展 100% 股份
中国证监会/证监会	指	中国证券监督管理委员会
保荐机构/主承销商/中信证券	指	中信证券股份有限公司
发行情况报告书	指	《山东龙大肉食股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书暨上市公告书》
公司法	指	《中华人民共和国公司法》
证券法	指	《中华人民共和国证券法》
管理办法	指	《上市公司证券发行管理办法》
实施细则	指	《上市公司非公开发行股票实施细则》
深交所	指	深圳证券交易所
A 股	指	境内上市人民币普通股
元、万元、亿元	指	人民币元、人民币万元、人民币亿元

第一节 本次发行的基本情况

一、发行人基本情况

公司名称	山东龙大肉食品股份有限公司
英文名称	Shandong Longda Meat Foodstuff Co.,Ltd
统一社会信用代码	913700007591559056
成立日期	2003 年 7 月 9 日
上市日期	2014 年 6 月 26 日
上市地	深圳证券交易所
股票简称	龙大肉食
股票代码	002726
法定代表人	余宇
董事会秘书	徐巍
注册资本	100,167.23 万元
注册地址	山东省莱阳市食品工业园
办公地址	山东省莱阳市龙门东路 99 号
经营范围	一般项目：畜牧渔业饲料销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：食品生产；食品经营（销售散装食品）；生猪屠宰；豆制品制造；饲料生产；道路货物运输（不含危险货物）；食品进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

二、本次发行履行的相关程序

（一）本次发行履行的内部决策过程

2020 年 8 月 4 日，发行人召开第四届董事会第十九次会议，审议通过了发行人申请非公开发行 A 股股票的相关议案。

2020 年 8 月 21 日，发行人召开 2020 年第四次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行 A 股股票的相关议案。

2021 年 7 月 12 日，发行人召开第四届董事会第三十一次会议，审议通过《关于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》和《关于提请股东大会

延长授权董事会及其授权人士全权办理本次非公开发行股票相关事宜有效期的议案》，并提请股东大会批准。

2021 年 7 月 28 日，发行人召开 2021 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》和《关于提请股东大会延长授权董事会及其授权人士全权办理本次非公开发行股票相关事宜有效期的议案》。

（二）本次发行的监管部门审核情况

2021 年 1 月 4 日，中国证监会发行审核委员会审核通过本次非公开发行股票的申请。

2021 年 1 月 12 日，公司获得中国证监会《关于核准山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]103 号）。

（三）募集资金到账及验资情况

根据中审众环 2021 年 7 月 28 日出具的《验资报告》（众环验字(2021)2800001 号），截至 2021 年 7 月 27 日止，中信证券共收到发行对象汇入中信证券为龙大肉食本次非公开发行开立的专门缴款账户认购资金总额为 620,399,977.44 元。

2021 年 7 月 28 日，中信证券将扣除保荐机构保荐费和承销费后的上述认购款项的剩余款项划转至发行人指定账户中。根据中审众环 2021 年 7 月 28 日出具的《验资报告》（众环验字(2021)2800002 号），发行人向特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）股票 76,029,409 股，每股面值人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 8.16 元，募集资金总额为人民币 620,399,977.44 元。经审验，截至 2021 年 7 月 28 日止，发行人募集资金总额为人民币 620,399,977.44 元，减除发行费用（不含增值税）人民币 9,613,574.57 元，发行人募集资金净额为人民币 610,786,402.87 元，其中计入实收股本为人民币 76,029,409.00 元，计入资本公积（股本溢价）为人民币 534,756,993.87 元。

本次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认购款项全部以现金支付。公司将依据《上市公司证券发行管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券

交易所上市公司规范运作指引》以及公司《募集资金管理制度》的有关规定，对本次募集资金实施专户管理，专款专用。

（四）新增股份登记和托管情况

发行人本次发行的 76,029,409 股新增股份的登记托管及限售手续于 2021 年 8 月 3 日由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。

三、本次发行基本情况

（一）发行股票的类型和面值

本次非公开发行的股票种类为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

（二）发行数量

根据投资者认购情况，本次非公开发行股票的数量为 76,029,409 股，全部采取向特定投资者非公开发行股票的方式发行，符合中国证监会关于本次发行的核准文件的要求。

（三）上市地点

本次非公开发行的股票将在深圳证券交易所上市。

（四）锁定期

本次非公开发行完成后，发行对象所认购的股票自本次非公开发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。

本次非公开发行的发行对象因本次发行取得的公司股份在锁定期期满后减持还需遵守《公司法》《证券法》等法律、法规、规章、规范性文件、深交所相关规则以及《公司章程》的相关规定。本次非公开发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排。

（五）定价基准日、发行价格及定价方式

本次非公开发行股份采取询价方式，定价基准日为本次非公开发行股票发行

期的首日（2021 年 7 月 20 日），发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）的 80%，即不低于 8.16 元/股。

北京市中伦律师事务所对投资者认购邀请及申购报价全过程进行见证。发行人和主承销商根据投资者申购报价情况，按照“申购价格优先、申购金额优先和收到《申购报价单》时间优先”的原则，确定本次发行价格为 8.16 元/股，不低于发行期首日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%。

（六）募集资金和发行费用情况

本次发行的募集资金总额为 620,399,977.44 元，扣除不含税承销保荐费用人民币 9,305,999.66 元，不含税其他发行费用人民币 307,574.91 元，募集资金净额为人民币 610,786,402.87 元。

公司已设立募集资金专用账户。公司、保荐机构和存放募集资金的商业银行将根据深圳证券交易所上市公司募集资金管理有关规定签订募集资金监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

（七）发行过程

1、认购邀请书发送过程

发行人及主承销商已于 2021 年 5 月 13 日向中国证监会报送《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票发行方案》（以下简称“发行方案”）及《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票拟发送认购邀请书的投资者名单》，并于 2021 年 7 月 19 日向中国证监会提交了《非公开发行股票的会后事项承诺函》启动本次发行。

在发行人和主承销商向中国证监会报送发行方案（2021 年 5 月 13 日）后至申购日（2021 年 7 月 22 日）上午 9:00 前，收到睿致资产管理（珠海）有限公司、西安曲江祥汇投资管理有限公司、张怀斌、四川国经资本控股有限公司、银河德睿资本管理有限公司、祁杨、深圳市申优资产管理有限公司、上海深梧资产管理有限公司共计 8 家新增投资者的认购意向，发行人和主承销商及时向上述 8 家投

投资者发送了《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票认购邀请书》（以下简称“《认购邀请书》”）。在北京市中伦律师事务所律师的见证下，发行人及主承销商共向 122 家投资者以电子邮件或邮寄方式发送《认购邀请书》，具体包括发行人前 20 名股东（未剔除重复机构）20 家、基金公司 21 家、证券公司 11 家、保险公司 6 家、其他类型投资者 64 家。

2021 年 7 月 22 日申购簿记结束后，发行人及主承销商协商确定启动追加认购程序。在北京市中伦律师事务所律师的见证下，发行人及主承销商共向 122 家投资者以电子邮件或邮寄方式发送《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票追加认购邀请书》（以下简称“《追加认购邀请书》”），具体包括发行人前 20 名股东（未剔除重复机构）20 家、基金公司 21 家、证券公司 11 家、保险公司 6 家、其他类型投资者 64 家。

主承销商及北京市中伦律师事务所对认购邀请发送名单的投资者认购资格及合规性进行了审慎核查，认购邀请文件的发送范围符合《证券发行与承销管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规的相关规定，也符合发行人第四届董事会第十九次会议、2020 年第四次临时股东大会审议通过的有关本次非公开发行方案及发行对象的相关要求。同时，《认购邀请书》《追加认购邀请书》真实、准确、完整地事先告知了投资者关于本次选择发行对象、确定认购价格、分配数量的具体规则和时间安排等内容。

2、投资者申购报价情况

（1）首轮认购情况

在北京市中伦律师事务所的全程见证下，2021 年 7 月 22 日上午 9:00-12:00，发行人及主承销商共收到 5 家投资者《申购报价单》等申购文件。参与本次发行首轮申购的投资者均按《认购邀请书》的要求及时提交相关申购文件，且及时、足额缴纳申购保证金（证券投资基金管理公司无需缴纳），均为有效申购。上述投资者的具体申购报价情况如下：

序号	申购投资者名称	申购价格（元/股）	申购金额（万元）	申购保证金（万元）	是否有效报价
1	祁杨	8.16	5,000	1,000	是

2	银河德睿资本管理有限公司	8.16	18,000	1,000	是
3	中国银河证券股份有限公司	8.16	17,000	1,000	是
4	张永恒	8.16	5,000	1,000	是
5	财通基金管理有限公司	8.20	7,480	无需缴纳	是
		8.16	13,680		是

发行人和主承销商根据“价格优先、金额优先、时间优先”的原则，对以上有效申购进行簿记建档，按照其认购价格、认购金额由高至低进行排序。发行人和主承销商确定以 8.16 元/股为本次发行的发行价格。按照上述发行价格及投资者的认购数量，对应的认购总股数为 71,911,761 股，认购总金额为 586,799,969.76 元。根据首轮认购结果，本次认购有效认购资金总额未达到 150,000.00 万元、有效认购股数未达到 298,781,574 股且获配对象少于 35 名，经发行人与主承销商协商，决定以 8.16 元/股的价格进行追加认购。

(2) 追加认购情况

2021 年 7 月 22 日收盘后，发行人及主承销商通过电子邮件或邮寄方式向《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票拟发送认购邀请书的投资者名单》内及其他表达认购意向的投资者的发送了《追加认购邀请书》。除 2021 年 7 月 22 日上午 9:00-12:00 参与首轮认购且已获配的投资者（下文简称“已获配者”）不设追加认购的最低认购金额限制外，其他投资者的追加认购金额不得低于 200 万元，追加认购金额必须是 1 万元的整数倍。除在中国证券业协会报备的证券投资基金管理公司及参与首轮申购的投资者外，其他参与追加认购的投资者在提交《追加申购单》的同时须缴纳申购保证金人民币 40 万元。

发行人和主承销商根据《追加认购邀请书》中的约定，于 2021 年 7 月 22 日收盘后至 2021 年 7 月 23 日中午 12:00 对本次追加申购进行了簿记。截止 2021 年 7 月 23 日中午 12:00，在北京市中伦律师事务所的全程见证下，共 2 家投资者参与了本次发行的追加认购。所有参与追加认购的投资者均按时、完整地提交全部申购文件，且均属于已获配者或证券投资基金管理公司，无需缴纳保证金，上述投资者报价均为有效报价。上述投资者的具体申购报价情况如下：

序号	申购投资者名称	申购价格（元/股）	申购金额（万元）	申购保证金（万元）	是否有效报价
----	---------	-----------	----------	-----------	--------

1	张永恒	8.16	3,160	无需缴纳	是
2	诺德基金管理有限公司	8.16	200	无需缴纳	是

参与本次发行认购的投资者均在《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票拟发送认购邀请书的投资者名单》所列示的及新增发送《认购邀请书》《追加认购邀请书》的投资者范围内。

经核查，本次发行的申购报价程序符合《上市公司非公开发行股票实施细则》第二十五条的规定。所有参与询价的对象均按照《认购邀请书》或《追加认购邀请书》的约定提交了《申购报价单》或《追加申购单》，认购对象的申购价格、申购金额和申购保证金缴纳情况均符合《认购邀请书》或《追加认购邀请书》的约定，申购报价合法有效。

（八）发行对象及配售情况

根据投资者首轮认购及追加认购情况，并严格按照发行方案、《认购邀请书》及《追加认购邀请书》中确定的发行价格、发行对象及获配股份数量的程序和规则，确定本次发行价格为 8.16 元/股，发行股数 76,029,409 股，募集资金总额 620,399,977.44 元。

本次发行对象最终确定为 6 位，本次发行配售情况如下：

序号	发行对象名称	获配股数（股）	获配金额（元）	锁定期（月）
1	祁杨	6,127,450	49,999,992.00	6
2	银河德睿资本管理有限公司	22,058,823	179,999,995.68	6
3	中国银河证券股份有限公司	20,833,333	169,999,997.28	6
4	张永恒	10,000,000	81,600,000.00	6
5	财通基金管理有限公司	16,764,705	136,799,992.80	6
6	诺德基金管理有限公司	245,098	1,999,999.68	6
合计		76,029,409	620,399,977.44	-

经核查，保荐机构（主承销商）认为，本次发行的发行对象、定价及配售过程符合发行人董事会、股东大会及中国证监会审议通过的非公开发行股票方案，

符合《上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

（九）发行对象认购资金来源的说明

根据中国证监会《再融资业务若干问题解答》的要求，主承销商和发行人律师须对本次认购对象资金来源进行核查。经核查，具体情况如下：

经核查，本次非公开发行发行对象的认购资金不存在“发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，也不存在上述机构及人员通过结构化产品等形式间接参与本次发行认购的情形”的情形，亦不存在“上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东作出保底保收益或变相保底保收益承诺，以及直接或通过利益相关方提供财务资助或者补偿”的情形。主承销商认为，发行对象的资金来源为自有资金或自筹资金，发行对象具备履行本次认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

综上所述，上述认购资金来源的信息真实、准确、完整，上述认购资金来源的安排能够有效维护公司及中小股东合法权益，符合中国证监会《再融资业务若干问题解答》等相关规定。

（十）本次发行对象的适当性管理及合规性核查

1、发行对象适当性管理情况

根据《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》及投资者适当性管理相关制度要求，本次发行参与报价并最终获配的投资人均已按照相关法规和《认购邀请书》《追加认购邀请书》中的投资者适当性管理要求提交了相关材料，其核查材料符合主承销商的核查要求，主承销商本次发行的获配对象的投资者适当性核查结论为：

序号	发行对象名称	投资者分类	产品风险等级与风险承受能力是否匹配
1	祁杨	C5 级普通投资者	是
2	银河德睿资本管理有限公司	A 类专业投资者	是
3	中国银河证券股份有限公司	A 类专业投资者	是
4	张永恒	C5 级普通投资者	是

5	财通基金管理有限公司	A 类专业投资者	是
6	诺德基金管理有限公司	A 类专业投资者	是

2、发行对象合规性

经核查，参与本次发行申购报价的投资者不存在“发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，也不存在上述机构及人员通过结构化产品等形式间接参与本次发行认购的情形”的情形，亦不存在“上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东作出保底保收益或变相保底保收益承诺，以及直接或通过利益相关方提供财务资助或者补偿”的情形。

3、发行对象备案情况的说明

主承销商和北京市中伦律师事务所对本次非公开发行的获配发行对象是否属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等法律法规、规范性文件及自律规则所规定的私募投资基金备案情况进行了核查，相关核查情况如下：

祁杨、银河德睿资本管理有限公司、中国银河证券股份有限公司、张永恒以自有资金参与本次认购，不属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》规定的私募投资基金，无需进行私募基金管理人的登记和私募基金的备案。

财通基金管理有限公司以其管理的财通基金-玉泉 869 号资产管理计划、财通基金君享佳鑫单一资产管理计划、财通基金天禧定增 66 号单一资产管理计划、财通基金天禧定增 56 号单一资产管理计划、财通基金—光大银行—玉泉 55 号、财通基金安吉 102 号单一资产管理计划、财通基金瑞通 1 号集合资产管理计划、财通基金定增量化对冲 1 号、财通基金定增量化套利 1 号集合资产管理计划、财通基金定增量化套利 2 号集合资产管理计划、财通基金君享悦熙单一资产管理计划、财通基金君享佳胜单一资产管理计划、财通基金盈泰定增量化对冲 1 号单一资产管理计划、财通基金中航盈风 1 号定增量化对冲单一资产管理计划、财通基金定增量化对冲 6 号单一资产管理计划、财通基金定增量化对冲 5 号集合资产管理计划、财通基金定增量化对冲 12 号集合资产管理计划、财通基金定增量化套

利 8 号集合资产管理计划、财通基金天禧定增 15 号单一资产管理计划、财通基金天禧定增 12 号单一资产管理计划、财通基金玉泉添鑫 6 号单一资产管理计划、财通基金天禧定增 39 号单一资产管理计划、财通基金汇通 1 号单一资产管理计划、财通基金悬铃 1 号单一资产管理计划、财通基金安吉 92 号单一资产管理计划参与认购；诺德基金管理有限公司以其管理的诺德基金浦江 116 号单一资产管理计划参与认购。前述资产管理计划已按照相关规定在中国证券投资基金业协会完成了备案手续。

四、本次发行的发行对象情况

（一）本次发行对象基本情况

1、祁杨

姓名	祁杨
住所	北京市丰台区****

祁杨本次认购数量为 6,127,450 股，股份限售期为 6 个月。

2、银河德睿资本管理有限公司

名称	银河德睿资本管理有限公司
住所	上海市虹口区东长治路 359 号 1601 室
法定代表人	杨青
注册资本	100,000 万元人民币
企业类型	有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）
经营范围	投资管理，企业管理咨询，商务咨询，实业投资，从事计算机、网络信息、电子科技专业领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，供应链管理，海上、航空、公路国际货物运输代理，道路货物运输代理，货物仓储（除危险化学品），从事货物及技术的进出口业务；销售金银饰品（毛钻、裸钻除外），钢材，金属材料，矿产品，焦炭，橡胶制品，石油制品，润滑油，燃料油，针纺织品，玻璃制品，食用农产品，饲料，木材，木制品，纸制品，建筑材料，五金交电，日用百货，机械设备，汽车配件，计算机、软件及辅助设备（音像制品、电子出版物除外），煤炭经营，化肥经营，成品油经营，食品销售，化工产品批发（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品），危险化学品经营（不带储存设施）（具体项目详见许可证）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

银河德睿资本管理有限公司本次认购数量为 22,058,823 股，股份限售期为 6 个月。

3、中国银河证券股份有限公司

名称	中国银河证券股份有限公司
住所	北京市西城区金融大街 35 号 2-6 层
法定代表人	陈共炎
注册资本	1,013,725.8757 万元人民币
企业类型	其他股份有限公司（上市）
经营范围	证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；融资融券；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；代销金融产品；证券投资基金托管业务；保险兼业代理业务；销售贵金属制品。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

中国银河证券股份有限公司本次认购数量为 20,833,333 股，股份限售期为 6 个月。

4、张永恒

姓名	张永恒
住所	河北省石家庄市****

张永恒本次认购数量为 10,000,000 股，股份限售期为 6 个月。

5、财通基金管理有限公司

名称	财通基金管理有限公司
住所	上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室
法定代表人	夏理芬
注册资本	20,000 万元人民币
企业类型	其他有限责任公司
经营范围	基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理及中国证监会许可的其他业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

财通基金管理有限公司本次认购数量为 16,764,705 股，股份限售期为 6 个月。

6、诺德基金管理有限公司

名称	诺德基金管理有限公司
住所	中国（上海）自由贸易试验区富城路 99 号 18 层
法定代表人	潘福祥
注册资本	10,000 万元人民币
企业类型	其他有限责任公司
经营范围	（一）发起、设立和销售证券投资基金；（二）管理证券投资基金；（三）经中国证监会批准的其他业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

诺德基金管理有限公司本次认购数量为 245,098 股，股份限售期为 6 个月。

（二）发行对象与发行人关联关系、最近一年重大交易情况及未来交易安排

本次发行对象与公司均不存在关联关系，本次发行对象全额以现金认购，不存在直接或间接来源于上市公司及其关联方的情形。本次发行对象最近一年与公司均不存在重大交易情况。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

五、本次发行新增股份上市情况

本次非公开发行新增股份 76,029,409 股将于 2021 年 8 月 12 日在深圳证券交易所上市。

本次非公开发行中，所有发行对象认购的本次非公开发行股票，自发行结束之日起六个月内不得转让。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票上市首日设涨跌幅限制。本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

六、本次发行的相关机构情况

（一）保荐人（主承销商）：中信证券股份有限公司

法定代表人：	张佑君
保荐代表人：	郭浩、胡滨
项目协办人：	张晓峰
项目组成员：	叶建中、李博、杨茂、张稳、王粟壹

办公地址:	北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦
电话:	010-60833957
传真:	010-60833955

(二) 发行人律师事务所：北京市中伦律师事务所

负责人:	张学兵
经办律师:	陈刚、孙方
办公地址:	北京市朝阳区金和东路 20 号院正大中心 3 号楼南塔 23-31 层
电话:	010-59572288
传真:	010-59572288

(三) 审计机构：中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人:	石文先
经办注册会计师:	黄健、周玉琼、张宁宁
办公地址:	武汉市武昌区东湖路 169 号 2-9 层
电话:	027-86791215
传真:	027-86791215

(四) 验资机构：中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人:	石文先
经办注册会计师:	黄健、周玉琼、张宁宁
办公地址:	武汉市武昌区东湖路 169 号 2-9 层
电话:	027-86791215
传真:	027-86791215

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前十名股东持股情况

(一) 本次非公开发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 3 月 31 日，公司前十名股东情况如下：

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例	限售股总数(股)
1	蓝润发展控股集团有限公司	293,885,800	29.39%	0
2	莱阳银龙投资有限公司	78,676,000	7.87%	0
3	伊藤忠（中国）集团有限公司	73,119,900	7.31%	0
4	青岛洪亨亚和实业有限公司	59,714,200	5.97%	0
5	龙大食品集团有限公司	48,209,684	4.82%	0
6	成都正骐投资管理有限公司—正骐消费一号私募证券投资基金	28,570,000	2.86%	0
7	成都正骐投资管理有限公司—正骐消费三号私募证券投资基金	16,030,328	1.60%	0
8	四川省水电投资经营集团有限公司	14,900,000	1.49%	0
9	董运妙	13,214,100	1.32%	0
10	成都恒源隆盛实业有限公司	10,429,000	1.04%	0

(二) 本次非公开发行后公司前十名股东情况（示意情况）

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东示意情况如下：

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例	限售股总数(股)
1	蓝润发展控股集团有限公司	293,885,800	27.27%	0
2	莱阳银龙投资有限公司	78,676,000	7.30%	0
3	伊藤忠（中国）集团有限公司	73,119,900	6.78%	0
4	青岛洪亨亚和实业有限公司	59,714,200	5.54%	0
5	龙大食品集团有限公司	48,209,684	4.47%	0
6	成都正骐投资管理有限公司—正骐消费一号私募证券投资基金	28,570,000	2.65%	0
7	银河德睿资本管理有限公司	22,058,823	2.05%	22,058,823
8	中国银河证券股份有限公司	20,833,333	1.93%	20,833,333

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例	限售股总数(股)
9	财通基金管理有限公司	16,764,705	1.56%	16,764,705
10	成都正骐投资管理有限公司—正骐消费三号私募证券投资基金	16,030,328	1.49%	0

二、本次发行对公司的影响

(一) 本次发行对公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司增加 76,029,409 股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，蓝润发展仍为公司控股股东，戴学斌、董翔夫妇仍为公司实际控制人。本次发行前后公司的股本结构变动如下：

股份类别	本次发行前		本次发行后	
	股份数量(股)	占总股本比例	股份数量(股)	占总股本比例
有限售条件股份(不包括高管锁定股)	8,558,940	0.85%	84,588,349	7.85%
无限售条件股份(包括高管锁定股)	993,232,903	99.15%	993,232,903	92.15%
股份总数	1,001,791,843	100.00%	1,077,821,252	100.00%

注 1：2021 年 2 月 3 日，公司 2019 年激励计划第一个解锁期符合解锁条件的 158 名激励对象持有的 567.996 万股限制性股票上市流通，导致股权激励限售股减少，高管锁定股增加；2021 年 2 月 3 日，公司 2019 年激励计划第一个行权期符合行权条件的 217 名激励对象获授 652.964 万份股票期权开始自主行权，公司激励对象行权导致公司股本发生变动。

注 2：公司发行的可转换公司债券“龙大转债”（转债代码：128119.SZ）于 2021 年 1 月 18 日进入转股期，可转换公司债券的转股导致公司股本发生变动。

注 3：本次发行前总股本以截止 2021 年 8 月 2 日总股本为计算基准。

本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

(二) 本次发行对资产结构的影响

本次发行后，公司资产总额和净资产将同时增加，资产负债率相应下降，公司的财务结构更趋合理，资产质量得到提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，有利于降低公司的财务风险和财务费用，支持公司经营业务发展。

(三) 本次发行对业务结构的影响

本次发行完成前，公司的主营业务为生猪养殖、生猪屠宰、肉制品加工和贸

易业务。公司本次募集资金将主要用于山东新建年出栏生猪 66 万头养殖项目，募集资金少量用于补充公司流动资金。该项目围绕公司主营业务，扩大业务服务规模，提升业务服务水平，提升综合管理效率及研发水平，更好地满足市场需求，有利于公司持续健康的发展。本次非公开发行完成后，公司的主营业务保持不变，不会导致公司业务和资产发生重大变动。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理不会有实质的影响，但机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康稳定发展。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司实际控制人、控股股东及其关联人与公司的业务关系、管理关系不会发生变化，亦不会因本次发行产生同业竞争或潜在同业竞争。若未来公司因正常的经营需要与发行对象及其关联方发生交易，公司将按照现行法律法规和公司章程的规定，遵照市场化原则公平、公允、公正地确定交易价格，并履行必要的批准和披露程序。

（七）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

股份类别	本次发行前		本次发行后	
	2021年1-3月/2021年3月31日	2020年度/2020年12月31日	2021年1-3月/2021年3月31日	2020年/2020年12月31日
基本每股收益 (元/股)	0.21	0.91	0.20	0.84
每股净资产 (元/股)	3.48	3.23	3.23	3.00

第三节 发行人主要财务指标及管理层的讨论与分析

一、最近三年及一期主要财务数据及财务指标

(一) 主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2019年12月31日	2018年12月31日
流动资产	603,594.02	633,152.10	479,813.98	250,792.44
资产总计	830,002.93	855,143.69	631,813.97	375,462.97
流动负债	350,515.15	403,689.94	372,157.53	148,978.96
负债合计	433,054.27	485,604.68	375,481.04	150,515.82
所有者权益	396,948.66	369,539.01	256,332.93	224,947.15
归属母公司股东的权益	365,400.11	338,598.75	232,222.13	210,786.30

注：2021年3月31日/2021年1-3月数据未经审计，下同。

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2021年1-3月	2020年度	2019年度	2018年度
营业收入	614,839.80	2,410,163.88	1,682,236.21	877,846.09
营业利润	23,043.29	101,900.15	35,023.53	21,666.05
利润总额	23,102.39	101,741.01	35,753.91	22,410.52
净利润	22,852.45	97,451.15	29,741.86	20,568.77
归属于母公司所有者的净利润	21,425.36	90,581.69	24,087.14	17,705.61
扣非后归属母公司股东的净利润	21,758.15	89,998.81	23,015.07	16,760.57

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2021年1-3月	2020年度	2019年度	2018年度
经营活动现金净流量	34,266.97	132,502.01	-137,133.02	-10,655.22
投资活动现金净流量	-10,225.57	-68,482.39	-22,737.04	-12,282.33
筹资活动现金净流量	-19,116.28	99,080.35	126,223.61	44,298.74

现金及现金等价物净增加额	4,924.26	163,098.71	-33,645.45	21,363.04
--------------	----------	------------	------------	-----------

(二) 主要财务指标

项目	2021.3.31	2020.12.31	2019.12.31	2018.12.31	
流动比率	1.72	1.57	1.29	1.68	
速动比率	1.00	0.93	0.57	1.06	
资产负债率 (%)	52.17	56.79	59.43	40.09	
应收账款周转率 (次)	-	54.40	47.69	32.02	
存货周转率 (次)	-	8.57	8.79	10.79	
归属于母公司股东的每股净资产 (元)	3.65	3.40	2.35	2.79	
项目	2021年 1-3月	2020年度	2019年度	2018年度	
归属于母公司所有者的净利润 (万元)	21,425.36	90,581.69	24,087.14	17,705.61	
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 (万元)	21,758.15	89,998.81	23,015.07	16,760.57	
每股经营活动产生的现金流量 (元)	0.34	1.33	-1.39	-0.14	
每股净现金流量 (元)	0.05	1.64	-0.34	0.28	
加权平均净资产收益率 (%)	以归属于公司普通股股东的净利润计算	5.63	32.55	10.83	8.85
	以扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润计算	5.72	32.34	10.35	8.38
基本每股收益 (元)	以归属于公司普通股股东的净利润计算	0.21	0.91	0.24	0.23
	以扣除非经常性损益后归属于公司普	0.21	0.90	0.23	0.22

	普通股股东的净利润计算				
稀释每股收益（元）	以归属于公司普通股股东的净利润计算	0.19	0.81	0.24	0.23
	以扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润计算	0.19	0.80	0.23	0.22

二、管理层讨论与分析

（一）发行人资产结构分析

报告期公司资产结构情况如下表所示：

单位：万元

项目	2021年3月31日		2020年12月31日		2019年12月31日		2018年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动资产	603,594.02	72.72%	633,152.10	74.04%	479,813.98	75.94%	250,792.44	66.80%
非流动资产	226,408.91	27.28%	221,991.59	25.96%	152,000.00	24.06%	124,670.54	33.20%
资产总计	830,002.93	100.00%	855,143.69	100.00%	631,813.97	100.00%	375,462.97	100.00%

2018年12月31日、2019年12月31日、2020年12月31日和2021年3月31日，发行人的资产总计分别为375,462.97万元、631,813.97万元、855,143.69万元和830,002.93万元。随着发行人经营规模的不断扩大，发行人资产规模逐期呈现增长态势。

2018年12月31日、2019年12月31日、2020年12月31日和2021年3月31日，发行人流动资产占总资产的比例分别为66.80%、75.94%、74.04%和72.72%，非流动资产占总资产的比例分别为33.20%、24.06%、25.96%和27.28%。发行人资产结构基本保持稳定，未发生重大变化。

（二）发行人负债结构分析

报告期内公司负债结构情况如下表：

单位：万元

项目	2021年3月31日		2020年12月31日		2019年12月31日		2018年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动负债	350,515.15	80.94%	403,689.94	83.13%	372,157.53	99.11%	148,978.96	98.98%
非流动负债	82,539.12	19.06%	81,914.74	16.87%	3,323.51	0.89%	1,536.86	1.02%
负债总计	433,054.27	100.00%	485,604.68	100.00%	375,481.04	100.00%	150,515.82	100.00%

2018年12月31日、2019年12月31日、2020年12月31日和2021年3月31日，发行人的负债总计分别为150,515.82万元、375,481.04万元、485,604.68万元和433,054.27万元。

报告期内，发行人负债结构未发生重大变化，以流动负债为主。2018年12月31日、2019年12月31日、2020年12月31日和2021年3月31日，发行人流动负债占总负债的比例分别为98.98%、99.11%、83.13%和80.94%。公司流动负债主要由短期借款、应付账款、应付票据、合同负债和其他应付款构成，非流动负债主要由长期借款、应付债券和递延收益构成。

报告期内，公司负债规模随着公司业务规模增长而相应增长，其中：（1）2018年以来公司短期借款大幅上升，主要系在非洲猪瘟加剧行业产能出清及未来猪价预计将大幅上涨的大背景下，为满足公司冷冻肉战略备货和进口贸易板块快速拓展的大量资金需要，公司大量增加了短期借款；（2）2020年发行人非流动负债有所增加，主要系公司于2020年7月13日发行了票面金额为100元的可转换债券9,500,000张，从而使2020年末应付债券科目相较2019年末增长了78,058.50万元所致。

（三）发行人盈利能力分析

单位：万元

项目	2021年1-3月	2020年度	2019年度	2018年度
营业收入	614,839.80	2,410,163.88	1,682,236.21	877,846.09
营业利润	23,043.29	101,900.15	35,023.53	21,666.05
利润总额	23,102.39	101,741.01	35,753.91	22,410.52

净利润	22,852.45	97,451.15	29,741.86	20,568.77
归属于母公司所有者的净利润	21,425.36	90,581.69	24,087.14	17,705.61
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	21,758.15	89,998.81	23,015.07	16,760.57

报告期内，公司营业收入稳步增长。近三年及一期，公司实现营业收入分别为 877,846.09 万元、1,682,236.21 万元、2,410,163.88 万元和 614,839.80 万元，分别同比增长 33.56%、91.63%、43.27%和 3.96%；实现营业利润分别为 21,666.05 万元、35,023.53 万元、101,900.15 万元和 23,043.29 万元，分别同比增长 10.13%、61.65%、190.95%和 41.51%；实现利润总额分别为 22,410.52 万元、35,753.91 万元、101,741.01 万元和 23,102.39 万元，分别同比增长 11.80%、59.54%、184.56%和 37.25%；实现净利润分别为 20,568.77 万元、29,741.86 万元、97,451.15 万元和 22,852.45 万元，同比增长分别为 3.66%、44.60%、227.66%和 56.77%；实现归属于母公司股东的净利润分别为 17,705.61 万元、24,087.14 万元、90,581.69 万元和 21,425.36 万元，同比增长分别为-5.88%、36.04%、276.06%和 50.08%；实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别为 16,760.57 万元、23,015.07 万元、89,998.81 万元和 21,758.15 万元，分别同比增长-7.05%、37.32%、291.04%和 60.36%，盈利水平同比出现良好增幅。

（四）发行人偿债能力分析

报告期公司偿债能力指标如下表所示：

项目	2021年1-3月	2020年度	2019年度	2018年度
流动比率（倍）	1.72	1.57	1.29	1.68
速动比率（倍）	1.00	0.93	0.57	1.06
资产负债率（%）	52.17	56.79	59.43	40.09

报告期各期末，发行人流动比率分别为 1.68、1.29、1.57 和 1.72，速动比率分别为 1.06、0.57、0.93 和 1.00，报告期内公司保持了较好的资产流动性和较强的短期偿债能力。

报告期各期末，发行人资产负债率分别为 40.09%、59.43%、56.79%和 52.17%，近三年及一期，公司的资产负债率整体呈下降趋势。

（五）发行人资产周转能力分析

报告期内公司资产周转能力指标如下：

项目	2021年1-3月	2020年度	2019年度	2018年度
应收账款周转率（次）	-	54.40	47.69	32.02
存货周转率（次）	-	8.57	8.79	10.79

2018-2020年，发行人应收账款周转率分别为32.02次、47.69次和54.40次，2018年至2020年呈上升趋势。公司应收账款周转速度相对较快，应收账款周转天数在10-15天左右，主要系：（1）生鲜猪肉及其肉制品的市场容量大，属于主要消费类农副产品，产品流转速度较快；（2）公司产品销售结算模式中应收和预收货款形式并存，针对加盟商、个人批发商客户以及贸易业务板块的背靠背业务，通常需客户预付款项；针对较为优质的食品加工企业、餐饮企业和商超客户，公司通常给予1-3个月左右的账期。

2018-2020年，发行人存货周转率分别为10.79次、8.79次和8.57次。2018年以来公司存货周转率有所下降，主要系公司大量增加了冷冻肉产品的库存规模，存货中冷冻肉占比较大，冷冻肉的保质期远比冷鲜肉和熟食制品长，可以承载较低的周转速度。总体来看，公司存货周转率的变动主要受到存货规模调控策略、冷冻肉采购销售和存货结构的影响，符合公司经营规模水平。

（六）发行人现金流量分析

报告期内公司现金流量情况如下表：

单位：万元

项目	2021年1-3月	2020年度	2019年度	2018年度
经营活动现金流入	634,272.48	2,630,849.60	1,912,518.95	991,682.24
经营活动现金流出	600,005.52	2,498,347.59	2,049,651.98	1,002,337.46
经营活动产生的现金流量净额	34,266.97	132,502.01	-137,133.02	-10,655.22
投资活动现金流入	4,072.10	7,007.68	2,538.66	19,853.22
投资活动现金流出	14,297.67	75,490.06	25,275.69	32,135.55
投资活动产生的现金流量净额	-10,225.57	-68,482.39	-22,737.04	-12,282.33
筹资活动现金流入	48,375.95	361,596.71	216,426.25	56,000.00
筹资活动现金流出	67,492.23	262,516.36	90,202.64	11,701.26

筹资活动产生的现金流量净额	-19,116.28	99,080.35	126,223.61	44,298.74
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-0.86	-1.26	1.00	1.85
现金及现金等价物净增加额	4,924.26	163,098.71	-33,645.45	21,363.04
加：期初现金及现金等价物余额	217,675.64	54,576.93	88,222.38	66,859.34
期末现金及现金等价物余额	222,599.90	217,675.64	54,576.93	88,222.38

1、经营活动现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别为-10,655.22 万元、-137,133.02 万元、132,502.01 万元、34,266.97 万元。报告期内，经营活动产生的现金流量净额呈现逐年上升趋势。公司营业收入持续增长，销售商品、提供劳务收到的现金逐期增加，公司经营活动产生现金流能力较强，收益质量较好。公司 2018 年至 2019 年经营活动现金流大幅净流出，主要系 2018 年 8 月非洲猪瘟爆发以来，出于战略备货的考虑，公司大量采购冷冻肉等存货或采购生猪宰杀冻品入库导致付现大幅增加所致。

2、投资活动现金流量分析

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额分别为-12,282.33 万元、-22,737.04 万元、-68,482.39 万元和-10,225.57 万元。报告期内投资活动现金流净流出，主要系公司持续扩大生猪产业链业务布局，支付熟食调理食品及低温肉食品项目工程款及全资子公司龙大养殖支付构建固定资产款项增加所致。

3、筹资活动现金流量分析

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为 44,298.74 万元、126,223.61 万元、99,080.35 万元和-19,116.28 万元。2018 年以来公司筹资活动现金流大幅净流入，主要系公司 2018 年以来新增大量短期借款所致。

第四节 中介机构关于本次发行的意见

一、保荐机构的合规性结论意见

（一）关于本次发行定价过程合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）中信证券认为：龙大肉食本次非公开发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准。龙大肉食本次非公开发行股票的发行业定价过程完全符合《公司法》《证券法》《管理办法》《证券发行与承销管理办法》和《实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于核准山东龙大肉食股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]103 号）和龙大肉食履行的内部决策程序的要求，符合本次发行启动前保荐机构（主承销商）已向中国证监会报备之发行方案的要求。发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效。

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）中信证券认为：龙大肉食本次非公开发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合中国证监会的相关要求和龙大肉食董事会及股东大会审议通过的非公开发行方案，符合本次发行启动前保荐机构（主承销商）已向中国证监会报备之发行方案的要求，符合《管理办法》《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定，发行对象不存在发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，也不存在上述机构及人员通过结构化产品等形式间接参与本次发行认购的情形。

龙大肉食本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

二、发行人律师的合规性结论意见

北京市中伦律师事务所关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的结论意见如下：

发行人本次发行已依法取得了必要的批准和授权，具备法定实施条件；本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《追加认购邀请书》《申购报价单》《追加申购报价单》《认购协议》等法律文件形式和内容合法、有效；本次发行的认购对象及发行过程符合《管理办法》《实施细则》等法律法规及发行人 2020 年第四次临时股东大会关于本次发行相关决议的规定；本次发行的发行结果公平、公正，符合已向中国证监会报备的发行方案的要求，符合相关法律、法规和规范性文件的规定及发行人关于本次非公开发行的股东大会决议，发行结果合法、有效。

三、保荐协议主要内容

龙大肉食与中信证券签署了《山东龙大肉食品股份有限公司（作为发行人）与中信证券股份有限公司（作为保荐机构）关于非公开发行人民币普通股（A 股）并上市之保荐协议》，聘请中信证券作为龙大肉食非公开发行股票保荐机构，负责推荐公司的证券发行，在保荐期间持续督导公司履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。中信证券指定郭浩、胡滨两名保荐代表人，具体负责龙大肉食本次非公开发行股票的保荐工作。

本次非公开发行股票及上市的保荐期间分为本次非公开发行的股票发行上市期间和持续督导期间，其中持续督导期间为自证券上市之日起的当年剩余时间及其后至少一个完整会计年度。

四、保荐机构的上市推荐意见

本次发行保荐机构中信证券股份有限公司本着行业公认的业务标准、道德规范和勤勉精神，对发行人的发行条件、存在的问题和风险、发展前景等进行了充分尽职调查、审慎核查，就发行人与本次发行的有关事项严格履行了内部审核程序，并通过保荐机构内核小组的审核。

保荐机构认为：发行人符合《公司法》《证券法》和《管理办法》《实施细则》等法律法规及规范性文件中关于上市公司非公开发行 A 股股票及上市的相关要求。发行人本次发行上市申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。中信证券愿意推荐发行人本次发行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。

第五节 有关中介机构声明

（中介机构声明见后附页）

保荐机构（主承销商）声明

本保荐机构（主承销商）已对《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书暨上市公告书》进行了核查，确认不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

保荐代表人：

郭 浩

胡 滨

项目协办人：

张晓峰

保荐机构法定代表人：

张佑君

中信证券股份有限公司

2021 年 8 月 6 日

发行人律师声明

本所及经办律师已阅读本发行情况报告书暨上市公告书,确认本发行情况报告书暨上市公告书与本所出具的法律意见书不存在矛盾之处。本所及经办律师对发行人在本发行情况报告书暨上市公告书中引用的法律意见书的内容无异议,确认本发行情况报告书暨上市公告书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对本发行情况报告书暨上市公告书引用法律意见书内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

北京市中伦律师事务所(盖章)

负责人: _____

张学兵

经办律师: _____

陈刚

经办律师: _____

孙方

2021年8月6日

审计机构声明

本所及签字注册会计师已阅读山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书暨上市公告书, 确认本发行情况报告书暨上市公告书与本所出具的众环审字(2019)280011 号、众环审字[2020]280027 号和众环审字(2021)第 2800007 号审计报告不存在矛盾之处。本所及签字注册会计师对发行人在本发行情况报告书暨上市公告书中引用的本所出具的审计报告内容无异议, 确认本发行情况报告书暨上市公告书不致因所引用内容出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏, 并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

签字注册会计师:

黄健

周玉琼

张宁宁

会计师事务所负责人:

石文先

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)

2021 年 8 月 6 日

验资机构声明

本所及签字注册会计师已阅读山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书暨上市公告书, 确认本发行情况报告书暨上市公告书与本所出具的众环验字(2021)2800001 号、众环验字(2021)2800002 号验资报告不存在矛盾之处。本所及签字注册会计师对发行人在本发行情况报告书暨上市公告书中引用的本所出具的验资报告内容无异议, 确认本发行情况报告书暨上市公告书不致因所引用内容出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏, 并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

签字注册会计师:

黄健

周玉琼

张宁宁

会计师事务所负责人:

石文先

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)

2021 年 8 月 6 日

第六节 备查文件

- 1、上市申请书；
- 2、保荐协议；
- 3、保荐代表人声明与承诺；
- 4、保荐机构出具的上市保荐书；
- 5、保荐机构出具的发行保荐书和尽职调查报告；
- 6、律师出具的法律意见书和律师工作报告；
- 7、保荐机构关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的报告；
- 8、律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的法律意见书；
- 9、具有执行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具的验资报告；
- 10、中国结算深圳分公司对新增股份已登记托管的书面确认文件；
- 11、投资者出具的股份限售承诺；
- 12、中国证监会关于本次非公开发行的核准文件；
- 13、深交所要求的其他文件。

（以下无正文）

（本页无正文，为《山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书暨上市公告书》之盖章页）

山东龙大肉食品股份有限公司

2021 年 8 月 9 日